الشهرستانى، محمد بن عبد الكريم بن أبى بكر أحمد. الملل والنحل، ج ۱، ص ۲۳. تحقيق: محمد سيد كيلانى. بيروت: دار المعرفة، ۱۴۰۴.

۵. بن أبى الحديد المدائنى، أبو حامد عز الدين بن هبة الله بن محمد بن محمد. شرح نهج البلاغة، ج ۶، ص ۳۴. تحقيق: محمد عبد الكريم النمرى. بيروت:

دار الكتب العلمية، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۸ هـ ۱۹۹۸ م.

این حدیث به این عبارت نیز نقل شده، که رسول خدا فرمود: «أنفذوا بعث أسامة»، (۲)، (۳)، (۴)؛

ب. مخالفت صحابه از وصایای و سفارشات پیامبر (ص) :

با رحلت بزرگ‌ترین موجود عالم هستی (حضرت ختم مرتبت) بعد از خداوند متعال، بزرگ‌ترین تراژدی جان سوز، بزرگ‌ترین ضایعه هستی و بزرگ‌ترین عزا و ماتم در جهان بشریت بلکه در جهان هستی وارد شد. مؤمنینی واقعی در غم از دست دادن آن خورشید عالم تاب می‌سوختند، در حال گریه و عزاداری

۱. الإيجي، عضد الدين عبد الرحمن بن أحمد. كتاب المواقف، ج ۳، ص ۶۵۰. تحقيق : عبد الرحمن عميرة. بيروت : دار الجيل، الطبعة : الأولى، ۱۴۱۷ هـ ۱۹۹۷ م.

۲. الواقي، أبو عبد الله محمد بن عمر بن واقد، كتاب المغازی، ج ۲، ص ۴۷۵. تحقيق : محمد عبد القادر أحمد عطا. بيروت : دار الکتب العلمیة، الطبعة الأولى: ۱۴۲۴ هـ ۲۰۰۴ م.

۳. بن أيوب الحميري المَعافري أبو محمد، عبد الملك بن هشام. السيرة النبوية لابن هشام، ج ۶، ص ۶۵. تحقيق : طه عبد الرؤوف سعد. بيروت : دار الجيل، الطبعة : الأولى، ۱۴۱۱.

۴. الزهري، محمد بن سعد بن منيع أبو عبدالله البصري. الطبقات الكبرى، ج ۲، ص ۲۴۹. بيروت: دار صادر.

بودند.

ابن أيوب الحميرى المعافرى أبو محمد، عبد الملك بن هشام. السيرة النبوية لابن. تحقيق : طه عبد الرؤوف سعد. بيروت : دار الجيل، الطبعة : الأولى، ١٤١١.
٤. ابن أبى الحديد المدائنى، أبو حامد عز الدين بن هبة الله بن محمد بن محمد. شرح نهج البلاغة. تحقيق : محمد عبد الكريم التمرى. بيروت: دار الكتب العلمية، الطبعة : الأولى، ١٤١٨ هـ ١٩٩٨ م.
٥. ابن الجوزى أبو الفرج، عبد الرحمن بن على بن محمد. المنتظم فى تاريخ الملوك والأمم. بيروت: دار صادر، الطبعة : الأولى ١٣٥٨ .
٦. ابن فارس، احمد بن فارس. معجم مقاييس اللغة. قم، چاپ: اول.

٧. الأصبهاني، أبو نعيم أحمد بن عبد الله. حلية الأولياء وطبقات الأصفياء. بيروت : دار الكتاب العربي. الطبعة : الرابعة، ١٤٠٥ .

٨. الألوسي البغدادي، العلامة أبي الفضل شهاب الدين السيد محمود. روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني. بيروت : دار إحياء التراث العربي.

٩. الإيجي، عضد الدين عبد الرحمن بن أحمد. كتاب المواقف. تحقيق : عبد الرحمن عميرة. بيروت : دار الجيل، الطبعة : الأولى، ١٤١٧ هـ ١٩٩٧ م.

١٠. البخاري الجعفي، محمد بن إسماعيل أبو عبدالله. الجامع الصحيح المختصر. تحقيق : د. مصطفى ديب البغا. بيروت : دار ابن كثير، البمامة. الطبعة : الثالثة: ١٤٠٧ - ١٩٨٧.

١١. البخاري الجعفي، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم أبو عبدالله. التاريخ الكبير. دار النشر : دار الفكر.

١٢. البغوي. تفسير البغوي.

بيروت : دار الفكر.

٤٥. القشيري النيسابوري، مسلم بن الحجاج أبو الحسين. صحيح مسلم. تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقي. بيروت : دار إحياء التراث العربى.

٤٦. المتقى بن حسام الدين الهندي، علاء الدين على، كنز العمال فى سنن الأقوال. تحقيق : محمود عمر الدمياطى. بيروت دار الكتب العلمية، الطبعة : الأولى، ١٤١٩ هـ-١٩٩٨ م الموصلى التميمى، أحمد بن على بن المثنى بو.

٤٧. يعلى، مسند أبى يعلى، ج ١ ص ٧٩، تحقيق: حسين سليم أسد، دمشق: دار المأمون للتراث الطبعة: الأولى، ١٤٠٤ هـ.

٤٨. مفيد، محمد بن محمد. الفصول المختارة. قم: كنگره شيخ مفيد، چاپ، اول، ١٤١٣ ق.

٤٩. النسائي، أحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن. السنن الكبرى. تحقيق : د. عبد الغفار سليمان البندارى، سيد كسروى حسن. بيروت : دار الكتب العلمية، الطبعة : الأولى ١٤١١ - ١٩٩١ .

٥٠. النسائي، أحمد بن شعيب. فضائل الصحابة. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول ١٤٠٥.

٥١. الواقدي، أبو عبد الله محمد بن عمر بن واقد، كتاب المغازى. تحقيق : محمد عبد القادر أحمد عطا. بيروت : دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى: ١٤٢٤ هـ ٢٠٠٤ م.

٥٢. يوسفى، حسين، فرهنگ عربى _ فارسى، دانشگاه مازندران، چاپ، چهارم، ١٣٨٨.